
  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

 

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 7371-CV/TU 

ngày 24/11/2023 về Kế hoạch tổ chức các hoạt động chuẩn bị Tết Dương lịch và Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Công văn số 7371-CV/TU ngày 24/11/2023 về 

công tác tổ chức và trợ cấp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; trên cơ sở đề nghị 

của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 124/TTr-SVHTT ngày 12/12/2023, Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hanh kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 

với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. MỤC ĐÍCH 

- Thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và các hoạt 

động dịch vụ du lịch, vui chơi, giải trí tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn 

Đảng, toàn dân, toàn quân mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; 

qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, phát huy sức 

mạnh đại đoàn kết dân tộc, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời động viên 

cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân tích cực học 

tập, lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm 

phục vụ Nhân dân trong tỉnh, du khách trong và ngoài nước; quảng bá tiềm năng, 

thế mạnh về kinh tế, văn hóa, du lịch của tỉnh. 

2. YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên 

tinh thần thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. 

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân phải thể hiện nét đặc trưng văn hóa 

truyền thống của dân tộc và sự năng động, sáng tạo trong phát triển và hội nhập quốc 

tế của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, vui tươi, sôi 

nổi, thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:              /KH-UBND Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày        tháng 12 năm 2023 
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II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

A. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH – 08 HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Họp mặt kỷ niệm 90 năm chi bộ Đảng 

đầu tiên của Bà Rịa – Vũng Tàu (02/1934-02/2024) 

- Chủ trì tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/01/2024 đến ngày 20/02/2024 (Từ ngày 

10/12 Quý Mão 11/01 Giáp Thìn). 

- Địa điểm: Các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt tuyên truyền thông qua các hình thức cổ động 

trực quan, Báo, Đài; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ nhân 

dân vui Xuân, đón Tết Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), Họp mặt kỷ niệm 90 năm chi bộ 

Đảng đầu tiên của Bà Rịa – Vũng Tàu (02/1934-02/2024). 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 

2. Hoạt động họp mặt, giao lưu các cơ quan báo chí dịp Tết Nguyên 

đán và đi thăm, chúc Tết các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh 

2.1. Hoạt động thăm, chúc Tết các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 23-25/01/2024 (Từ ngày 13 - 15/12 Quý Mão). 

- Địa điểm: Tại trụ sở văn phòng các cơ quan báo chí. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng 

HĐND tỉnh, Uỷ ban MTTQVN tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh. 

- Nội dung hoạt động: Thăm, chúc Tết các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh: 

+ Các cơ quan báo chí trong tỉnh: Hội Nhà báo tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Cơ quan thường 

trú Thông tấn xã Việt Nam, Văn phòng thường trú Báo Nhân dân tại tỉnh Bà Rịa – 

Vũng Tàu. 

+ Các cơ quan báo chí ngoài tỉnh: Báo Sài gòn giải phóng, Thanh niên, Tuổi 

trẻ, VOV, VTV9, VPĐD Truyền hình Quốc hội Việt Nam tại thành phố Hồ Chí 

Minh; Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Tạp chí Cộng sản… và Văn phòng 

đại diện Miền đông Nam Bộ tại Đồng Nai: Báo Thanh Niên, Báo Sài Gòn Giải 

phóng. 
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- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 

2.2. Tổ chức họp mặt, chúc Tết và giao lưu các cơ quan báo chí dịp Tết 

Nguyên đán 

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Thời gian: Dự kiến ngày 26-28/01/2024 (tức ngày 17-19/12 Quý Mão). 

- Địa điểm: Văn phòng Tỉnh ủy. 

- Chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UB MTTQ VN tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng 

HĐND tỉnh, UB MTTQ VN tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền 

Thông. 

- Nội dung: Tổ chức họp mặt, chúc tết và giao lưu gặp gỡ giữa các Lãnh đạo 

tỉnh và Lãnh đạo, Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương. 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 

3. Tổ chức Hội Báo xuân lần thứ 24 

- Đơn vị thực hiện: Hội Nhà báo. 

- Thời gian: Từ ngày 30/01/2024 đến ngày 05/02/2024 (Từ ngày 20 đến 26/12 

Quý Mão). 

- Địa điểm: Tại 02 địa điểm 

+ Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao thành phố Vũng Tàu, phường 1, 

thành phố Vũng Tàu (địa điểm chính); 

+ Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thị xã Phú Mỹ (địa điểm 2: Trưng 

bày báo Xuân). 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, 

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài PTTH tỉnh, 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố Vũng Tàu, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin - Thể thao thị xã Phú Mỹ. 

- Nội dung hoạt động: Tổ chức trưng bày, triển lãm báo Xuân của các đơn vị, 

các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh. Trao tặng thẻ đọc miễn phí cho các 

em học sinh và cán bộ chiến sỹ quân đội.  

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 

4. Chương trình Bà Rịa-Vũng Tàu-Dấu ấn 2023-Chào năm mới Giáp 

Thìn 2024 

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.  

- Thời lượng: 240 phút. 
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- Thời gian: Dự kiến đêm ngày 09/02/2024 (Đêm Giao thừa).  

- Địa điểm: Quảng trường Công viên thành phố Bà Rịa. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, các sở, 

ngành: Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Công 

Thương, Du lịch, Giao thông vận tải, Y tế, Tài chính, Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, 

Điện lực BRVT, UBND thành phố Bà Rịa.  

- Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố; Nguyên 

lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ VN tỉnh qua các thời kỳ; Đại 

diện doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Các cơ quan thông tấn báo chí, người dân, du 

khách đến xem chương trình.  

- Nội dung:  

+ Phần 1: Chương trình nghệ thuật Bà Rịa-Vũng Tàu-Dấu ấn 2023 chủ đề: 

“Sức sống bình thường mới” với điểm nhấn là những thành tựu kết quả rất đáng tự 

hào ở các lĩnh vực kinh tế-xã hội của tỉnh; đồng thời lan tỏa tinh thần gắn kết của cả 

hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp-nhà đầu tư tiếp 

tục chung sức xây dựng địa phương ở năm mới.  

+ Phần 2: Chương trình nghệ thuật chào đón năm mới tại thành phố Bà Rịa. 

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn xã hội hóa. 

5. Tổ chức đoàn Lãnh đạo tỉnh đi thăm, động viên các đơn vị, doanh nghiệp 

trước Tết Nguyên đán 2024 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh. 

- Thời gian: Dự kiến trước tết Nguyên đán 2024 (tuần thứ 2 của tháng 12/2023 ÂL). 

- Địa điểm: Tại trụ sở các doanh nghiệp. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị, các sở, ban, ngành trong tỉnh, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố, Báo, Đài. 

- Nội dung: Thăm, động viên, khích lệ tinh thần các đơn vị, doanh nghiệp, 

phấn đấu vượt qua khó khăn; chúc mừng những thành quả đã đạt được của các tổ 

chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bà Ria-Vũng Tàu và lắng nghe những vướng 

mắc của doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp ngày càng phát triển. 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 

6. Tổ chức thăm, tặng quà các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ Lão thành 

cách mạng, các đơn vị trực chiến, nhà giàn DK1, người có công với cách mạng, các 

cơ sở bảo trợ xã hội; nhân sĩ, trí thức, chức sắc tôn giáo tiêu biểu; các tập thể, cá 
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nhân có nhiều đóng góp cho công tác đại đoàn kết dân tộc; trợ cấp tết cho gia đình 

chính sách, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, học viên tại cơ sở Tư vấn và Điều 

trị nghiện ma túy; chúc thọ các cụ tròn 100 tuổi và tròn 90 tuổi 

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh. 

- Thời gian:  

+ Đối với đoàn của lãnh đạo tỉnh dự kiến đi thăm các đơn vị trực chiến và đối 

tượng người có công với cách mạng ngày 30/01/2024 (nhằm ngày 20 tháng chạp âm 

lịch).  

+ Đối với đoàn lãnh đạo tỉnh đến thăm chúc thọ và tặng quà cho người cao 

tuổi tròn 100 tuổi dự kiến từ ngày 22/01 đến 23/01/2024 (nhằm ngày 12, 13 tháng 

chạp âm lịch). 

- Địa điểm: Các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh. 

7. Tổ chức vận động, hỗ trợ chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có 

hoàn cảnh khó khăn; thăm, tặng quà các cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở nuôi dưỡng, 

chăm sóc người già neo đơn, trẻ mồ côi, cơ nhỡ trên địa bàn tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể tỉnh. 

- Thời gian: Do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề xuất. 

- Địa điểm: Các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan. 

- Nội dung: Tổ chức vận động, hỗ trợ chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ có hoàn cảnh khó khăn; thăm, tặng quà các cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở nuôi dưỡng, 

chăm sóc người già neo đơn, trẻ mồ côi, cơ nhỡ trên địa bàn tỉnh góp phần để nhân 

dân trên địa bàn tỉnh được đón tết vui tươi, đầm ấm ‘‘không để ai bị bỏ lại phía sau, 

không ai là không có Tết”. 

- Nguồn kinh phí: Vận động tài trợ. 

8. Hoạt động biểu diễn nghệ thuật, thể dục thể thao 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Hoạt động Văn hóa:  

+ Tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật với chủ đề “Xuân yêu thương” 

gồm các tiết mục múa, ca múa, hát về Đảng, về Bác Hồ, về mùa xuân, về quê hương 

Bà Rịa-Vũng Tàu (dự kiến 20 suất diễn).  
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+ Tổ chức Chương trình nghệ thuật quần chúng mừng Đảng, mừng Xuân. 

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, trưng bày, triển lãm, 

chiếu phim lưu động.   

+ Thời gian: Từ ngày 29/01/2024 - 19/02/2024 (Từ ngày 19/12 Quý Mão đến 

10/1 Giáp Thìn). 

+ Địa điểm: Biểu diễn phục vụ khối lực lượng vũ trang, Trại giam Xuyên 

Mộc, Trung tâm bảo trợ xã hội, các đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố, địa bàn các 

xã vùng xa.  

- Hoạt động thể thao:  Tổ chức giải Lân - Sư - Rồng mở rộng; Giải thể dục 

dưỡng sinh - Yoga mở rộng. 

+ Thời gian: Ngày 13/02/2024 (mùng 4 Tết). 

+ Địa điểm: Thị xã Phú Mỹ. 

- Nguồn kinh phí: Kinh phí thường xuyên sự nghiệp văn hóa, thể thao năm 2024. 

B. HOẠT ĐỘNG TẠI CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ 

1. Các hoạt động chung 

- Tổ chức ra quân chấn chỉnh hoạt động quảng cáo rao vặt, thực hiện tổng vệ 

sinh môi trường, cảnh quan, trang trí đường phố, trụ sở cơ quan, đơn vị tạo không 

khí phấn khởi để nhân dân đón tết. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn minh, các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, 

cờ bạc, đua xe, đốt pháo nổ, gây ô nhiễm môi trường…Riêng các huyện, thị xã, 

thành phố vùng ven biển cần tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt 

động tại các khu, điểm du lịch trên từng địa bàn, đảm công tác an ninh, trật tự và an 

toàn, nâng cao chất lượng phục vụ du khách đến với tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu trong 

dịp Tết. 

- Tập trung dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, tuyên truyền cổ 

động, trang trí các tuyến đường chính, khu vực Trung tâm của các huyện, thị xã, 

thành phố chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 90 

năm ngày thành lập chi bộ Đảng cộng sản đầu tiên, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 

của tỉnh. 

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/01/2024 - 24/02/2024 (Từ ngày 15/12 Quý 

Mão đến 15/1 Giáp Thìn). 

- Phối hợp tổ chức và quản lý các hoạt động biểu diễn nghệ thuật của các Đoàn 

nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn, chấp hành các quy định về quản lý hoạt động nghệ 

thuật theo đúng quy định, đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân trong dịp Tết. 
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- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, TDTT như: Hội thi, liên hoan 

văn nghệ, ẩm thực, hoạt động nghệ thuật, thể thao, trò chơi dân gian truyền thống; 

tổ chức Hội vui Xuân, Hội hoa Xuân; triển lãm ảnh tư liệu, ảnh thời sự, ảnh nghệ 

thuật… mừng Đảng, mừng Xuân phục vụ nhân dân trên từng địa bàn. 

2. Hoạt động cụ thể 

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 

năm 2024, tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức nhiều hoạt động 

văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao phục vụ nhân dân và du khách, cụ thể: 

- Thành phố Vũng Tàu: 10 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 01); 

- Thành phố Bà Rịa: 05 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 02); 

- Thị xã Phú Mỹ: 11 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 03); 

- Huyện Đất Đỏ: 12 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 04); 

- Huyện Xuyên Mộc: 12 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 05); 

- Huyện Long Điền: 20 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 06); 

- Huyện Châu Đức: 10 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 07); 

- Huyện Côn Đảo: 11 hoạt động (Chi tiết tại Phụ lục 08); 

3. Tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đón giao thừa  

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian: Đêm 09/02/2024 (Đêm 30/12 Âm lịch). 

- Địa điểm: 09 điểm bắn, cụ thể: 

+ Thành phố Vũng Tàu: Khu vực Bãi Trước - đối diện Nhà truyền thống cách  

mạng và khu vực Hồ Bàu Trũng, phường Nguyễn An Ninh (02 điểm bắn); 

+ Thành phố Bà Rịa: Quảng trường Công viên Bà Rịa; 

+ Thị xã Phú Mỹ: Khu đất dự án Hà Anh Tuấn – đường Hùng Vương; 

+ Huyện Xuyên Mộc: Bờ hồ, thị trấn Phước Bửu;  

+ Huyện Châu Đức: Cung đường Trần Hưng Đạo nối dài; 

+ Huyện Đất Đỏ: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; 

+ Huyện Long Điền: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; 

+ Huyện Côn Đảo: Cầu tàu 914. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Nội dung: Tổ chức chương trình nghệ thuật kết hợp bắn pháo hoa đêm giao 

thừa tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ nhân dân và du khách trên địa bàn. 

- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa. 
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III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Hoạt động tuyên truyền, trang trí 

- Nội dung: 

+ Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 90 

năm chi bộ Đảng đầu tiên của Bà Rịa-Vũng Tàu (02/1934-02/2024) và những thành 

tựu của tỉnh về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng và an ninh năm 2023 

và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

+ Tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ 

nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

+ Tuyên truyền các thành tựu nổi bật sau hơn 30 năm xây dựng và phát triển 

tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. 

- Hình thức tổ chức: 

+ Tập trung tuyên truyền cổ động trực quan (panô, băng rôn, cờ phướn), trang 

trí các tuyến đường chính, khu vực trung tâm hành chính tỉnh, trung tâm của các 

huyện, thị xã, thành phố; tuyên truyền trên hệ thống phát thanh tại chỗ, phát thanh 

lưu động. 

+ Xây dựng phim phóng sự, chuyên đề, đưa tin, bài trên Báo Bà Rịa - Vũng 

Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố, 

các website, tập san của ngành, đơn vị… 

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, triển lãm ảnh nghệ thuật, ảnh 

thời sự; trưng bày, giới thiệu sách, báo và các ấn phẩm Xuân 2024 tại Trung tâm 

Văn hoá tỉnh và các Trung tâm Văn hoá, thông tin-Thể thao các huyện, thị xã, thành 

phố và các cơ sở văn hóa khác. 

+ Tổng vệ sinh môi trường, trang trí đèn, hoa các tuyến đường trung tâm các 

huyện, thị, thành phố; tại Trung tâm Văn hóa tỉnh và các Trung tâm Văn hoá, thông 

tin và Thể thao huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở dịch vụ du lịch… 

2. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật 

- Tổ chức các chương trình nghệ thuật với nội dung mừng Đảng, mừng Xuân; 

ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi đất nước và quê hương Bà Rịa - Vũng Tàu, tổ chức biểu 

diễn phục vụ nhân dân và các lực lượng vũ trang.  

- Chỉnh trang các điểm di tích lịch sử, đài tưởng niệm, gắn với hoạt động du 

lịch để giới thiệu với du khách. Bảo tàng tỉnh, Trung tâm bảo tồn di tích quốc gia 

Côn Đảo mở cửa phục vụ đón nhân dân và du khách tham quan. 

- Phát huy giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, phong tục tập quán của 

địa phương trong việc đón Tết cổ truyền; tổ chức các CLB Đờn ca tài tử, CLB Cải 
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lương, Hội thi Hoa, Chim cảnh, các trò chơi dân gian tại các địa phương phục vụ 

nhân dân trong dịp Tết. 

- Tổ chức Khu vui Xuân Giáp Thìn 2024 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh và 

Chương trình nghệ thuật tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

3. Hoạt động thể dục thể thao 

- Tổ chức Hội thao các môn thể thao dân tộc; biểu diễn Lân – Sư – Rồng; thể 

dục dưỡng sinh - Yoga. 

- Tổ chức các hoạt động TDTT truyền thống phù hợp với đặc điểm tình hình 

của địa phương.  

4. Hoạt động du lịch 

Sở Du lịch tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố; Hiệp Hội 

Du lịch chỉ đạo Ban quản lý các khu Du lịch, các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn 

tỉnh tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

- Chỉnh trang cơ sở lưu trú; tổ chức các loại hình dịch vụ du lịch, nâng cao 

chất lượng các sản phẩm du lịch chất lượng, bình ổn giá, đảm bảo an ninh, trật tự, 

phòng chống cháy nổ, phòng chống tệ nạn xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ 

môi trường. 

- Tổ chức nhiều loại hình du lịch, đa dạng phong phú như: Tổ chức đón chào 

Tết dương lịch, đêm giao thừa cho du khách tại cơ sở lưu trú, điểm du lịch; tổ chức 

các sự kiện, chương trình vui chơi, giải trí… tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch. 

- Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh, địa phương tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra nhằm đảm bảo môi trường kinh doanh tại khách sạn, các điểm 

tham quan, bãi tắm; có phương án đảm bảo an toàn cho du khách tắm biển, không 

để xảy ra tình trạng đuối nước, tăng cường đội ngũ cấp cứu viên trong thời gian cao 

điểm dịp Tết, trong đó chú trọng các Khu du lịch có đông du khách như: Thành phố 

Vũng Tàu, các huyện Xuyên Mộc, Long Điền, Đất Đỏ và Côn Đảo. 

5. Công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ 

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ nơi diễn ra các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố; đảm 

bảo an toàn cho nhân dân và du khách tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn ngân sách theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước và các 

nguồn huy động, đóng góp của các tổ chức, cá nhân. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương xây dựng Kế hoạch chi tiết, 

dự toán kinh phí cho từng hoạt động thuộc trách nhiệm được giao thực hiện, làm 
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việc cụ thể với Sở Tài chính để xem xét, thẩm định bố trí nguồn kinh phí trong dự 

toán ngân sách năm 2024, đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Văn phòng Tỉnh ủy 

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ 

chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2024) và Họp mặt kỷ niệm 90 năm chi bộ Đảng đầu tiên của Bà Rịa – Vũng 

Tàu (02/1934-02/2024). 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tổ chức tốt các 

hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân phục vụ nhân dân, đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, 

an toàn, tránh phô trương hình thức. 

- Chỉ đạo Trung tâm Công báo Tin học cập nhật thông tin về các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024 trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. 

3. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc: Nhà hát tỉnh, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung 

tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT, Thư viện tỉnh, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm bảo tồn 

di tích quốc gia Côn Đảo tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ nhân dân, 

du khách trước, trong và sau Tết; lưu ý quan tâm phục vụ các chiến sỹ, nhân dân 

vùng sâu, vùng xa; chỉ đạo các đơn vị trong ngành tổ chức các hoạt động văn hóa - 

nghệ thuật, thể dục, thể thao, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930-03/02/2024). 

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin-

Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui 

chơi giải trí trong dịp Tết gắn với tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam. 

- Phối hợp các sở, ngành, địa phương thông báo chương trình, nội dung tổ 

chức các hoạt động Tết trên các phương tiện thông tin đại chúng và các địa điểm 

trung tâm để nhân dân được biết, tham gia.  

- Chỉ đạo Nhà hát tỉnh phối hợp tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật 

mừng Đảng, mừng Xuân phục vụ nhân dân, du khách tại các địa phương. 

- Trang trí cờ, phướn, các cụm pa nô để tuyên truyền, quảng bá, cổ động các 

hoạt động tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố tăng cường công tác quản lý, chỉnh trang quảng cáo ngoài trời, nơi 
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công cộng, bảo đảm mỹ quan đô thị; tăng cường quản lý các hoạt động lễ hội, vui 

xuân, đón Tết, kỷ niệm ngày truyền thống theo đúng quy định. 

4. Sở Du lịch 

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Ban 

Quản lý các Khu Du lịch chỉ đạo các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh tăng 

cường quản lý hoạt động du lịch, đa dạng sản phẩm du lịch, nâng cao chất lượng 

dịch vụ du lịch trong dịp Tết Giáp Thìn 2024 và các hoạt động khác theo nhiệm vụ 

được phân công. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông                                                                                                                                                             

Chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

tốt các hoạt động báo chí dịp Tết Giáp Thìn 2024. Tăng cường tuyên truyền, quảng 

bá hình ảnh của tỉnh thông qua các lễ hội, sự kiện trước, trong và sau Tết.  

6. Sở Công Thương 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và UBND các huyện, thị xã 

thành phố triển khai biện pháp bảo đảm cung cầu, bình ổn thị trường, an toàn vệ sinh 

thực phẩm trước, trong và sau tết. Theo dõi, giám sát phương án cung cấp điện phục 

vụ nhân dân. 

7. Sở Y tế 

Đảm bảo công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; tổ 

chức trực cấp cứu tại địa điểm tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân khi 

có yêu cầu. 

8. Sở Tài chính 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu về kinh phí phục vụ 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 theo kế hoạch chi tiết được 

UBND tỉnh phê duyệt và theo đúng quy định hiện hành. 

9. Sở Giao thông vận tải 

Xây dựng kế hoạch phân luồng các tuyến giao thông, đảm bảo an toàn giao 

thông trong dịp Tết. 

10. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội 

Chủ trì tham mưu UBND tỉnh kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình 

có công với cách mạng, gia đình chính sách, các cụ tròn 100 tuổi và tròn 90 tuổi, các 

đối tượng bảo trợ xã hội. 

11. Sở Kế hoạch và Đầu tư 
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Phối hợp Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh, Sở Ngoại vụ 

tham mưu, đề xuất danh sách tổ chức thăm, động viên các doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu 

12. Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch tỉnh 

Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các ngành, đơn vị liên quan tham 

mưu kế hoạch, danh sách tổ chức thăm, động viên các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Bà Rịa-Vũng Tàu. 

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Xây dựng hướng dẫn, Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), kỷ niệm 90 năm chi bộ Đảng 

đầu tiên của Bà Rịa – Vũng Tàu (02/1934-02/2024) và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024. 

14. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể 

- Chủ trì tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng 

chính sách, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong khối đại đoàn kết dân tộc, 

hộ nghèo, các cơ sở bảo trợ xã hội... trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong tỉnh vận động quần chúng 

nhân dân tham gia các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ vui Tết, đón Xuân trên 

địa bàn, tạo không khí vui tươi, đầm ấm.  

-  Cử đại diện lãnh đạo tham gia các đoàn thăm, chúc tết doanh nghiệp để kết 

hợp vận động, tuyên truyền phát triển tổ chức đảng, đoàn thể và đảng viên trong các 

doanh nghiệp.    

15. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng 

cháy, chữa cháy, an toàn giao thông trong tất cả các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân 2024. 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tổng hợp nhu cầu bắn pháo hoa của các địa 

phương, báo cáo UBND tỉnh và chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa tại các địa phương. 

16. Hội Nhà báo tỉnh 

Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các huyện, thị xã, thành 

phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội Báo Xuân lần thứ 24 năm 2023. 

17. Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Thực hiện các phóng sự, bài viết, tin, ảnh tuyên truyền về các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao của tỉnh và các địa phương. 
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- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

thực hiện Chương trình “Bà Rịa Vũng Tàu - Dấu ấn 2023– Chào năm mới Giáp Thìn 

2024”. 

18. UBND thành phố Vũng Tàu 

Chủ trì tổ chức Hội hoa xuân và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục 

thể thao chào đón năm mới phục vụ nhân dân và du khách trên địa bàn. 

19. UBND thành phố Bà Rịa 

Chủ trì tổ chức trang trí đường hoa trên tuyến đường Điện Biên Phủ - Phạm 

Văn Đồng (đoạn đối diện Quảng trường Công viên Bà Rịa, Tp. Bà Rịa) và các hoạt 

động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao chào đón năm mới phục vụ nhân dân và 

du khách trên địa bàn. 

20. UBND huyện Côn Đảo 

Tổ chức trang trí đường đèn và các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào đón 

năm mới phục vụ nhân dân và du khách trên địa bàn huyện. 

21. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn 2024 phục vụ nhân dân trên địa bàn.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật kết hợp bắn pháo hoa vào Đêm 

Giao thừa phục vụ nhân dân và du khách tại địa phương. 

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền kỷ niệm 94 

năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, trang trí các tuyến đường chính, khu 

vực Trung tâm của địa phương tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân đón 

tết. Thực hiện các biện pháp chấn chỉnh hoạt động quảng cáo rao vặt tại địa phương 

nhằm tạo môi trường cảnh quan sạch, đẹp trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

an toàn giao thông trong dịp tết. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này, các sở, ngành, đơn vị, địa phương được 

giao nhiệm vụ, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, kịch bản, dự toán kinh phí chi 

tiết trình cấp có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm thực hiện chất lượng, hiệu quả; bổ 

sung thêm một số hoạt động mới có tính sáng tạo, vui tươi, sôi nổi, thu hút được 

đông đảo nhân dân hưởng ứng tham gia. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân, chủ động bố trí nguồn kinh phí của địa phương; đồng thời 

vận động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, để thực 

hiện các chương trình hoạt động trong dịp Tết. 
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3. Sở Văn hóa và Thể thao theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 đảm bảo hiệu quả, thiết thực và 

chất lượng; báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả các hoạt động phục vụ Tết theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp 

Thìn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024. Đề nghị các sở, ngành, các Tổ chức chính 

trị - xã hội tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai, tổ chức 

thực hiện./.  

 

 
Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- VP đại diện Bộ VHTTDL tại Tp. HCM; 

- TTr TU; TTr HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh, các tổ chức đoàn thể; 

- Ban VHXH-HĐND tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo BR-VT, Đài PTTH tỉnh; 

- Hiệp Hội Du lịch tỉnh; 

- Hội Nhà báo tỉnh; 

- Lưu: VT, VX3 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đặng Minh Thông 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T13:46:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trần Hữu Phúc<phucth@vpub.bariavungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-12-21T14:27:23+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T09:44:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T09:44:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T09:44:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




